Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.9â1/0001 -45

www .cantagalo .pr.gov .br

Rua Cinderela, n' 379 - CEP 85160-000 - Fine (42)3636-1 185

DECRETO Na 102/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

e

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 178.124,00 (cento e setenta e oito mil cento e
vinte e quatro reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte
deste Decreto.

1 - Anulação de Dotações -- (Cancelamento):
R$ 55.1 24,00 (cinquenta e cinco míl cento e vinte e quatro reais);
11- Superávit Financeiro:
R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais)

Art. 2o - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisa 1, serão utilizados recursos de
redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 3o - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', inciso 11, $ueeliávlLEinançeirQ
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurscc
000 -- Recursos Livres
10016-FUNDERCAN.

Art. 4' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo la, incisa 11, não contarão
para fins de limpe estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme artigos n'.
9' e 10' da Lei Municipal n.' 1 .1 59 de 27/10/2021. '

Art. 5' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 09 de junho de 2022

Prefeito Municipal

b.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Página:l

NO Ano
1159 2021

Le i/Ato n' 1 517
Autorização: t412 Lei ordinária

Decreto no102/2022 de 09/06/2022 EseoPO

Lei Orçamentária Aõuai - LOA

Crédito adlctonal Reeufso do ct'édito adlélóRal

Aritilaçãa de botàçdõs

Anulação .k)réscimo

!8iéã'iiió.õ'

55.124,0006 SECRETARIA DE SAÚDE

06.001 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE
l0.301.0060.2031 CON'RAPARTIDA E E)CAUÇÃO DE CONVÊNEOS (SAÚDE)

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E NA'ERtAL PERMANENTE
1871 00303 SAUDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303

06 SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

l0.301.0060.2038 MENU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE

3.3,90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 'KRCEtROS - PESSOA FÍSICA
2320 00303 SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303

. :SupleMeplar:l , ; l , :.';..:Ppper$v$:Finàncéiro :
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E
04.122.0030.2009 MANUTENÇÃO DAS AnVtDADES - SECRETARIA DE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
00000 Recursos Ordinários(Llv res)

Aci'éscimo
Abertura

Anulação
Abertura

5S.124.00

@

Acréscimo
Abertura

Supefávit Financei:o Livre

40.000.00

680

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PEcuÁRiA, ABA$TECIMENTOAcréscimo
10.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICUL'LURA, PECUÁRIA. Abertura

20.606.0100.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SEC DE AGRICUL'íU RA. Superáv it Financeiro Vinculado
3.3.90.39.aQ.QO ou'mos SERVIÇOS DE 'KRcetnos - PESSOA JURÍDICA

10016 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

83.000.00

4852

Autorização do crédito adicional

Anulação de Dotações
Anulação deS
SuperávitSuplementar
Superávlt FinanceiroSuplementar
SuperávitSuplementar

Acréscimo
Anulação
Acréscimo

55.124.00
55.124.QO

123.000.00
0.00
0.00

55.124.00
55.124,00

0.00
40.000.00
83.QO0.00

Superáv it Financeiro Liv re
Superávit Finanêeifo Vinculado

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 87/2022 – SÁBADO, 11 DE JUNHO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org